aut. Eodem die modo bello secundo punico Hispanis pulsa fuit Roma Scipionis ciuius opera, qui deinde Africam, superatoq; Cartagine superior dictus est Afri-
canus. Hispaniam tamen incipiensem, atque ulterio-
rem diu sibi Romani, Iberia fluminis distinguente.
Iaque utramq; proviniam propria rexerunt impa-
tio, ita sex Praetores creati primum Tito Quinio
Elatiannio, Sec. Aelio Peto Cosi, quorum magistra-
tus incidit in Consulatum Ca. Cornelii Cetegi, &
Q. Minutii Rusti. Prater duas provincias urbanas
quatuor Praetoriae factae Sicilia, Sardinia, cum duab.
Hispania. Post etiam, & in Narbonensem provin-
ciam, de in Macedoniem, & in Asiam, delecta etiam
Cartagine, superatisq; Numidis, & eorum Rege In-
gurta, in Africā quoq; missi sunt Praetores. Ita quem-
admodum argebatur imperium, Praetorum quoq;
numerus doctus est, oportuit enim nullam omnino
provinciam restare vacante.

EXCURSUS XVII.

DE BENDA Cumulus Sylla quiescere publica conflitum
subiit de falso, de porciida, de fiscariis, denuntiis &c. Pre-
torum quiescere adiisse. Deinde C. Julius Caesar duos Praetores, &
duos Aediles, qui frumento praessent, à Cerere Cereales con-
sumi. In die decima Praetores, sex. Aediles sunt crevi. Diuine
X deinde

deinde Augustus sedecim Praetores constituit. Post deinde di-
nus Claudius duos Praetores auctoritatem, qui de fidei commissariis di-
cerent, ex quibus unus dico Titus decaxix, & adiecit dicens
Nerua, qui inter fiscum, & priuatos ius diceret ita decebat, & octo
Praetores in ciuitate ius dicione, & hoc iuris quatuor in Repub.
sunt magistratus obseruantur. Quatuor autem proficiuntur,
unus relinquitur, qui ius dicat, is vocatur prefectus urbi, qui pre-
fectus olim constituebatur, postea ferè Latinorum feriarum cau-
sa introductus est, & quocumque obseruantur. Sane Prefectus an-
nonce, & vigilius quaque non sicut magistratus, sed extra or-
dinem utilitatis causa constituti, iurabat, quos cis Tyberium dixit
mus, postea Aediles S. C. creabantur, ergo ex his omnibus de-
cem Tribuni plebis, Consules dico, decem & octo Praetores, sex
Aediles in ciuitate iura reddebant.

PROLIXVS admodum exoneratur sermo, qui non
facile explicari posse videatur, contrahensus ta-
men vela, & quam licuerit paucissimis omnem di-
sputationem claudemus. Ait igitur Pomponius Cor-
nelium Syllam quæstiones publicas instituisse, quod
verum ne sit, an lecus diligentius est inspiciendum.
Sed ut res facilius intelligatur pronunciatorum natu-
ra quas nostri vocat propositiones est aperienda. Di-
cimus igitur enuntiatum, quod affirmando, vel contra-
negando, verum, falsumq[ue] significat, quoru[m] alia uni-
uersa, quæ terminis cocluduntur exponunt, ut si homi-
nes

nes uniuersos legibus subiici, vel magistratibus parcer dixerim oportere. Alia partem aliquam continet, ut si dixerò aliquā legem veterībus abrogatā. Tertia indefinita dicūtur, q̄ nec uniuersū, nec partē aperte significant. Quartus locus earum enunciationū est, quæ ad singulos referuntur; vt si dixerò Syllam recuperata Rep. crudelissimè victoriam exercuisse. Videamus igitur qua nam ratione Pomponii enunciationem simus exposituri, nam vel indefinitam eam volumus, vel singularem, ut his nominibus utar, quibus vtūt vulgo nostrates. Si indefinitam dicemus quæstiones publicas a Sylla Cornelio institutas suisse, & sanè sic est intelligenda, vt indefinitè legatur enunciatio. Nam quod nostri subiectum appellant, nomine cēsetur quæstionum. Scrutemur itaq; si placet indefinitarum naturam propositionum, & sanè Aphrodisiensis Alexander, quem cæteri Græci sequuntur. In cōmentariis, quos in libros ædedit de syllogismo, variare indefinitas scriptum reliquæ propositiones. Nam cum tria rerum genera Dialectici stœtuant, appellentq; materias necessariam contingent, & eorum quæ fieri nequeunt, in necessariis quidem nihil interest vtrum indefinite profetas, an in uniuersum; idem n. est dicere, mortalem esse hominem, & omnem hominem esse mortalem; quæ ratio intelligitur etiam in iis, quæ fieri nequeunt, distin-

X 2 gun-

guntur tamen vero, ac falso; non iam agis falsum de-
 ckeris, si volare proculteris hominem, quia si affec-
 taueris vniuersos volare mortales. In contingentibus
 autem indefinita locum eius obtinet, que prouin-
 ciatur in parte, nihil u. distet hominem, an quendam
 hominem currere dicas, que teneat propositionum
 lex indefinitarum enunciaudo seruatur. Nam in sy-
 logismo posite eas, que sunt in parte sequuntur, vi-
 dentur tamen actatis nostrae Iuniperi indefinitas
 loco vniuersalium plurium accipere, ut si lex dicas
 sacra ritu patrio faciunto, perinde oenctus, ac si om-
 nia sacra ritu patrio iubeat facienda. Nunc ad Pom-
 ponianam redcamus propositionem. Si u. questiones
 omnes publicas a Sylla tradit institutas, apertissime
 fallitur, sin aliquot forte no decipitur. Cui u. perfua-
 deri possit tot ante Syllam Dictatorem secula pu-
 blicis questionibus Populi caruisse Ro. nihil est ta-
 men opus conjectura, rem claram venari. Dicat ob-
 secro Pomponius, vel qui partes tueri Pomponii vo-
 lunt M. ne Manlius Capitolinus publica questione,
 an priuata fuerit interrogatus, cum Regni affectati
 condemnatus criminis, de Tarpeia deractus fuit ru-
 pe? quid? Cafo Quintius Cincinnati R. & cedis, &
 maiestatis eodem tempore reus, non publica inter-
 rogabatur questione? quem publice vadatum om-
 nium primu asserit Romae Lauis. Nam de benefi-
 cio

mo etiam Romæ quæstum publice constat, cum in
Clitensis primores incertis, atq; occultis morbis in-
terrent cōpertum est ancillæ cuiusdam indicio, ve-
neta coquere matronas, quibus viri cōficiabantur.
Itaq; & post veneno ad viginti in foro periret ma-
tronæ, centum damnatae sunt, eo q; tempore primū;
quemadmodum dicebam de ueneficiis Romæ qua-
scum. Et quia mentes hominum' furore capax crede-
bantur clavis à Dictatore fixos est, ad id ipsum crea-
to, quæ omnia aliquot ante Syllam erat, vel po-
tius secula cōstat esse gesta, vnde palam est non om-
nibus quæstionibus publicis initium dedisse Syllam.
Videamus nunc si placet, an eas ipsas quæstiones,
quas scribit Pomponius Sylla confecerit. Et de fabo
quidem quo tempore quæsti cōceptum fuerit non est
exploratum, falsum testem Volscium quedam pri-
mum Romæ condemnatum in quibusdam gracie an-
malibus est memorix proditum. Et sicut scribarum
cura, tabularumq; mandata Censoribus, ut in censu-
ra diximus, ostendit aliquam eō iam tempore falsa
dicitur suspitionem. Quod ad patricidium at-
met Ciceronem habemus authorem, eam non a Syll.
la institutam fuisse quæstionem, qui cum regnante
Sylla Sex. Roscius Amerianum paternæ causis reum
defenderit contra apes, potentiamq; Chrisogoni
Syllæ liberti, eam quæstionem à Sylla nunquam re-
per.

pertā meminit, quod certe non pratermisisset si modo Syllæ potuisset adulari. Contra Solonē reprehendit, quod nulla lege parricidium puniendū sanxisset, rogatusq; cur de parricidio legē non tulisset, responderat, non putasse tantā homines immanitatē, feritatemq; suscipere posse, eos vt necaret, à quibus ipsi haec accepissent. Laudat igitur veteres Romanos Cicerō, qui tantū, tanq; horredum facinus legibus vindicandum, acerrimisq; censuerūt suppliciis, nec sibi persuaserūt, aliquid esse tā graue scelus, quo mortaliū, non penetraret nequitia. quā in re mihi certe cōstare videtur M. Cic. sua gloria Syllam fraudaturum nō fuisse, si modo uerē potuisset. Nec de iniuriis quidem Syllam instituisse crediderim, cum duodecimi tabularum legibus, vindicentur iniuria. eisdē sermē p̄enit, quibus à Solone. Inter sicarios questione nō omnino negauerim constitutam à Sylla fuisse, nullo nāq; tempore plures Romæ Sicæ, perq; omnē Italiam vībratæ sunt. Illud sine controvērsia Pōponio concēserim, quoniā omnia flagitia Sylla dominante viguerint, questiones veteres nouis legibus, & fortè accēratius illum confirmasse, indeq; nomen institutoris, conditorisq; traxisse. Illud certe Syllæ videtur institutum, vt certi Prætores questionibus certis præfescet. vnde ad sex illos, qui creari cōsueuerant, quatuor dicuntur addidisse, quibus Dictator Cæsar duos cū roti-
 dem

dem ædilibus addidit, qui quoniam, rei frumentariz
præerant Cereales à Cérere sunt appellati. Augustū
vero quatuor addidisse ferūt, nec causa traditur, cre-
di tamē par est causarū, litiū turbā orbe terrarū con-
fluēte Romā, in causa fuisse, vt animū adiiceret Impe-
rator nouis Prætoribus creādis. Duos à Claudio tra-
dit adiectos, qui de fideicōmissis iudicarent. Et quo-
niā ad fideicōmissa uentū est, non ab re fuerit pauca
dicere, quæ in fideicōmissis animaduersione digna
vidētur. Iam igitur primū omniū cum apud veteres
in publicā curā non venerint fideicōmissa, Augusto
imperante primū publicam promeruere curam. Ius-
sis ab Imperatore Coss. authoritatē interponere Cō-
sularem, vel hominū gratia moto, vel quod p. ipsius
salutē iuratū esset, vel certe rogatus is, cuius fidelē cō-
mitteretur hæreditas, vel ob quorundā insignē persi-
diā, ut legimus inst. de fideicōmissariis hæreditatibus
initio tit. vbi mirari quidā solēt cur propriā nō adic-
cerit imperator authoritatem, sed Coss. mandarit, ista
qua re nihil est quod pro certo possit affirmari, nisi
forte quis dixerit hunc honorem Coss. habere prin-
cipem voluisse, nō dum penitus oblitterata Cōsularis
imperii memoria. In tantam vero dignationē post fi-
deicōmissa venerunt, vt omnibus modis æquarētur le-
gatis, qui mihi locus sancte videtur difficultis, nam t. i. ss.
de lega. I. Vlpiani nomine fertur, æquari legatis fidei
commissa

commissa. Fuit autem Vipianus natus ante Iustiniānum principem, qui tamen gloriatur constituisse legatis & quareatur fideicommissa iust. eadem, & C. coniuncta delegatis L. 2. Ex his autem praetoribus, quos, et de fidei commissis iudicarent Claudio creverat, alterum detraxit Titus, existimans videlicet ea iudicia, quae ad fideicommissa pertinerent Praetorem unum sustinere posse. hic est ille Titus Vespasianus genitus, amor, & delitie generis humani. Sed ad Praetores Nerua Praetorem adiecit, qui de iis causis iudicaret, quae inter fiscum, & priuatos incidenter, id est inter priuatos, & Imperatorem. Ita quem Praetorem Titus detraherat, restabat Nerua, licet non ad eadē iudicia. Enumerat omnes in urbe magistratus Pomponius, quos hactenus exposuerat, atq; quae tuis ab urbe magistratus discederent, seruum omnium sumptuam, penes praefectum urbi fuisse. Difficile quidem dictu est, eodem tempore magistratus omnem urbē deserere voluntate. quod nec tum quidem factum constat, cum Pompeius Italia profugit, quem sequuntur Coss. maxima cum parte Senatus. Illud euam videtur durius praefectum urbi ceteris magistratus presentibus ius non dixisse, quod credere possit aliquis Pomponium dicere voluntate, sic iam post eius Pomponius sententiam interpretari, ut praestantibus magistratus suo eorum manere fungentur, absenti-

absentibus omnium. Quanquam (vt dicebam) difficile admodū est magistratus omnes ab vrbe simul abesse; sed præfectum vrbi diligentius exploremus. Constat sub Regibus hunc magistratū fuisse, quam rem etiā in superioribus memorauimus, vt quoties ab vrbe Rex abesset, regia præfectus obiret munia, concipitq; eorū nomina Tacitus, qui à diuersis Regibus vrbi præfeci fuerunt. libera quoq; Roma ante Præturam institutām, cum ambo Coss. vrbe cesserant bellis impliciti, præfectum relinquebant, qui vrbi, quiq; Senatui præsideret. Itaq; cū Tribuni pleb. Consulibus absentibus legem deminuēdo Cōsulari imperio ferre pararēt, quam alio expressimus loco. Fabius vrbi præfetus in eos cohortus, coagit actionem in Consulum aduentum differre. Principes deinde præfeciis vrbi sunt vñi, quibus & multorum, magnorumq; iudiciorum exercendorum potestatem dederunt, & Latinis feriis præsidere voluerunt, quod munus vrbe libera Consulum fuit. Sed mihi videntur consulto Principes Consularem minuisse dignitatem, vt vis minor inesset summo magistratui Libertatis aliquando repetendæ. Et quoniā latinæ feriae nobis occurrunt, non fuerit ab re paucis earum illustrare rationem, cum præsertim meniinerit Iureconsultus. Templū Latialis fuit Iouis in mōnis albani cacumine Latio vniuerso & sacrum & cō-

Y munc,

mune, vbi ritu patrio quotannis sacra fiebant: Alba
verò diruta, translatisq; Romam Albanis, quasi loci
fortuna mutata, ea sacra sunt omnino relicta, donec
lapidibus pluisse in monte creditum est, auditamq;
vocem, quæ iuberet Albanos more patrio sacra facere.
Inde institutum est, vt ea sacra quotannis fierent,
carnesq; hostiarum acciperent Latini populi, quibus
id sacrum communè fuerat. Itaq; si quis populus nō
acceperat, instaurabantur feriæ, ea tamen lege, vt si
sua culpa carnes populus non accepisset, hostias fe-
riis instaurandis præberet, habet tamen difficultatis
aliquantum, quis Regum temporibus Latinis feriis
præfuerit; Nam Tullo Hostilio regnante ea sacra sunt
coepta; etenim si Rex ipse peragebat, ad Regem sa-
crificulum regibus exactis spectare videbantur, ad
quem omnia sacra Regiæ vicis erant delata. Post par-
tam etiam libertatē, dum inter Romanos, Latinosq;
bellatum est, quonā pacto in hostilibus odiis conue-
niebatur? hæc vt incerta, & ipsis vetustatis tenebris
inuoluta valere sinimus. Certe Latinæ per Consules
factitabantur, lactentibus hostiis, vt in secundo Cōsu-
latu apud Ciceronem canit Vrania. Edicebantur au-
tem à Coss. incertum diem, propterea quod statum
tempus præstitutum non erat. Volunt quidam hæc
sacrificia nocte fieri consuesse. Crediderim matro-
nas quoq; seorsum sacrificare solitas, motus Cicero-
nis

sis authoritate ad Atticum in hac ferme verba scribentis. Auiam tuam scito desiderio tui mortuam esse, & simul quod veritas sit, ne Latinæ in officio non manerent, & hostias in montem Albanum non afferrent. Dennis diebus Latinas ferias celebrari solitas ferme omnes testantur, placet nonnullis carminibus Si byllinis ferias institutas esse Latinas, sunt qui auraspi cum responso, nobis quidem superior magis sententiā probatur, ut Albani montis prodigio sint cœptæ nos tamē ad præfectum urbi reuertamus, cuius authoritas ternis legibus declaratur, quæ tit. de officio præfecti vrbi. ff. prescribuntur. Illud tamē non sat explicatus uidetur, quod Vlpianus initio legis priuatae assertit præfectum vrbi de omnibus criminibus cognoscere, non solum quæ in vrbe, sed quæ per uniuersam patrentur Italiam, post paulò eadem. l. §. Initio eiusdem significat præfecti vrbi potestatem centesimo lapide terminari, uidetint hoc tamen, quæ legem legi non repugnare tradunt. Facilius n. tuebantur eiusdem verbis legis nihil omnino contingri diuersum; nos ad reliqua transibimus. Præfectum vigilum, & aanonæ magistratus esse non censet Pomponius, sed extra ordinem creari solitos. Illud miror, qua ratione legum vel cumulatores, vel compilatores titulum præfecto vigilum inter magistratus proprium dicarint, siquidem non est magistratus. Sed

X 2 nos

nos pauca usurpemus, quemadmodum in cæteris. Præfectum vigilum nocturnis substitutum Triumviris Paulus ait initio l. primæ ff. de officio Præfectorum vigilum; libet hoc loco controversiam exponere inter Paulum, atq; Pomponium. Paulus n. ait hac ipsa l. Aediles, Tribunosq; pleb. incendiis arcendis interes se nonnunquam solitos; retulit supra Pomponius, magistratibus non licuisse noctu in publico cerni, ob eamq; rem nocturnum adhibitum magistratum, qui pro cæteris magistratibus esset. Scio loca quoq; iuris assertores inter se collatuos, sed certè si verba respiciantur, neq; occulta reuelétur mysteria nemo negauerit alterutrum fuisse deceptum. Diuus Augustus septem cohortes vigilum esse iussit, ut quoniam urbs quatuordecim regionibus distingueretur, praesent singulæ binis, quas quidem regiones discretas Tacitus credit post illud incendium, siue fortuitum, siue dedita opera ab Imperatore fuerit iniectum, quo sub Nerone omnis ferè Roma conflagravit. Verius tamen est multo ante Neronis tempora in regiones xiii. Romam fuisse diuisam, vel ab Augusto, ut vulgo creditur, vel à quo quis alio. Addidit idem Augustus totidem Tribunos, omnibusq; vigilum Præfectum voluit esse superiorem, vt l. Nam salutem ff. eodem, ipso legis initio. sint nobis de vigilum Præfecto tot dicta, ad Præfectum annonæ veniamus, cuius
rei

sci variam olim fuisse rationem memoriae proditum est. nam Quæstores, & Coss. annonam curasse traduntur, vnde L. Saturninum popularem factum scriptum reliquit Cic. quod frumentariam curam sibi Quæstori Senatus ademerit. Proprius aliquando creatus fuit magistratus, ut Minutius apud Liuium, qui Mellianam indicauit Senati coniurationem, & postremo Cn. Pompeius, cui omnes frumentarias provincias, omne scilicet imperium S.P.Q.R. credidit. Aedilium quoq; ex parte cura fuit, qui publicum frumentum & vendere, & dividere consueverunt. satius Principibus visum est Praefectum constitueri, qui curaret annonam, & urbano victui consuleret. Quā curam optime PROLEGATE tu ipse gessisti, vnde maxima tibi mortalium multitudo vitam debere satetur, qui non modo tui muneris esse putasti gubernare BONONIAM, nisi ab inferis maximam ciuiū partem, vel ipsa famis expectatione consumptam extasses. Quare Deus Opt. Max. tuam pietatem respexit, copiosamq; id quod tibi gratulamur, & nobis, annonam populis tribuit, quam volumus gratulationem secundo volumini finem imponere, & forciter auspicari tertium.

FINIS SECUNDI LIBRI.

IN LIBRVM III. CATALEXEOS IN
 LEGEM II. DE ORIGINE IURIS,
 PROOEMIVM.

B D E R I T B M illum Prothagorā Physici De-
 mocriti discipulum opinatum memoria prodi-
 tum est, que sensu perciperentur siue quemadmo-
 dium sensu probaretur esse. Hic est Prothagoras
 ille, qui cum se palam Sophistā proficeret, quod ueterum auctor
 nemo fuerat, tācum auri cūm lauit, ut auream sibi statuam apud
 Delphos posuisse dicatur, cuius ego sententiam hominis interdum
 ueram esse cuperem, maximis enim laboribus, maximo querere
 di ueri desiderio, me saxe leuare. Verum Deus ille Opt. Max.
 quem omnia credi par est summo gessisse confidio; nihil hominā
 coniungere sine studio, sine labore uotu, uirtutemq; sudore, urg-
 lis, erumquisq; plurimis parati precepit, uerumq; quod hominē
 naturae maximē uidetur esse consuetudinē, caligine texit, ut cum
 iam tenere te putes, enotes, sicq; tibi denuo non minore quam an-
 iē cura uestigandum. Neque diuinum hoc factum inuidia gene-
 tis nostri accipendum est, nihil enim à Deo est alienus, & mor-
 tales quidem ampleri teneunt, superi, sed hominum super-
 bie, atque temeritati obuiam itum est, qui se uenit ex templo ne-
 uissent, quibus sunt ingenii, quaq; audacia nihil acceptum omni-
 no numini retulissent, nullam habensent gratiam, suo indebet
 marie, quicquid haberent boni se consequitos existimantes. qua-
 ne

se fraude gentes humanae perirent aquantes se diuis, ut quodam
pars colicu[m] creditur interiisse, consulto uerū occultatum est, uel
uel in uita non inueniretur, uel certè uix inueniretur. Fuerunt n.
qui adeò uerum à nobis, nostrorumq[ue] animorum acie remolum
statuerint, ut nulli pensus rei assentiendum esse contendere[n], ni-
bil omnino sciri posse confirmarent, credibile tamen uidetur ali-
quid nobis diuina relictū benignitate, quod scire, quodq[ue] uerè nos-
se possemus, non tamā sine labore grauiissimo. Quæret aliquis for-
san quid sibi oratio uelit tā alte de uero, uel querendo, uel inuenie-
do repetita[re] hoc nimium ut intelligatur me non vnl[ic] tantum ar-
rogare, ut non posse me falli mihi persuadeam, etenim homo sum,
nec humani quicquam alienum à me puto. Quare si uel hoc uolu-
mine, uel superioribus minus accurate prescriptum lector prudē-
cognouerit, humanitatis uitio tribuat, benignè corrigat potiusquā
detrahat, & se quoque decipi posse meminerit. quanquam non sa-
tis scio an hoc, quod peto sim impetratus, tribus enim uel acer-
rimis uiciis etas nostra laborat, amore sui, ambitione, alienorūq[ue]
bonorum inuidia, quorum mihi malorum, qui rerum potiuntur in
causa potissimum esse uidentur. Quidam enim ingenia deferunt,
uel potius deprimunt, atque proturbant. Vulgi rumorem sequun-
tur alii, eosq[ue] iudicant peritiissimos, quos misera maxime, ieiunaq[ue]
admiratur plebocula. Sunt etiam qui aliorum gratia metiantur
ingenia, illisq[ue] fauoant, quorum uidelicet causa maioribus possint
gratificari, mercedem feliciter expectantes. Accedit quod uirtus
in precio non est, nam uel iure, uel iniuria meis omnia bona cu-
piro, nec interest alieno detraham decori honorem, gloriamq[ue] alio-

rūme

rum peruertam, an secus: His moribus eò malorum uentum est,
 ut ludibrio sit uirtus, flagitia regnent, certiç homines eorum ca-
 num exmplo, qui custodiendis mapalibus sunt destinati, procul
 latrent, clam, atque ex insidiis mordeant, pauci admotum hysce-
 re coram audeant, ne lapidibus uertantur infugam. Itaque in tan-
 ta uicta perueritate, tantisq; erroribus quid mihi su obtinendum
 ignoro, orabo tamen, atque obtestabor, ut à me ratio dictorum pe-
 tatur, mecum sine contumelia qui dissenserit congregiatur. Ego
 enim uel rationibus uincam, uel uictus cedam, atq; succumbam,
 pariterq; & uictor, & superatus gaudebo. Nam uel ipsa
 me delectabit uictoria, uel uicto profecisse, didi-
 cissemq; solatio fuerit. Sed iam ad rem ipsam
 est accendum, & quod ostenden-
 de gratis cæptum est ani-
 mo aliquando con-
 ficiendum.

Catalexeos in l. secundam

DE ORIGINE IVRIS LIB. III.

EXCURSIONE.

IVRIS civilis scientiam plurimi, & maximi iuri profesi sunt, sed qui maxime dignationis apud populum Romanum fuerint, eorum in praesentia mentio habenda est, ut appareat a quibus haec iuria orta, & tradita sint.

DELECTVM in rebus omnibus habere, modumq; nosse, quem semper teneas, quemq; se-
quaris, absolutissimæ cuiusdam uidetur prudentia,
cuiuscq; quem uel Socrate, uel Diogenem præsentibus
studeas hominem meritò nuncupare. est .n. magna
iudicii uis in utraq; partem, ut neque corrupto pe-
nus, nec præstantius integro reperias: Falluntur ho-
mines altero, decipiuntur, errant; altero numinis
exemplaria fiunt. Verum, bonum, honestum, uti-
le pariter meditantur, disciplinas assequuntur, ex-
colunt animos, fiuntq; pulcherrimi. Hunc igitur de-
lectum nobis pollicetur Pomponius iureconsulto-
rum successionem explicaturus. hic in parte noī imi-
taturus Ciceronem, qui in claris Oratoribus numer-
andis, se ipsum reprehendit, quod tabulas, quodq;
Z decla-

declamatores memore l, sed ille quidem malis etiam
oratoribus in forensi turba, multitudineq; causarum
conatur ostenderelocum etiam fuisse. Hic quibus
authoribus iuris prudentia creuerit, se profitetur in-
dicaturum, eosq; dicturum, qui maxima apud Ro-
manum populum fuerint dignationis. vnde collige-
dis iureconsultis ipso sibi labore lectoris beneuelen-
tiam parat, reddit attentos legatum animos & utili-
tate iuris in cunabula cognoscendi, & voluptate. De-
lectat enim summopere maiorum nomina legere,
volentes in ea facultate proficere, quam illi potissi-
mut illustrauerint. Nec dubium est, quin docilis lec-
tor officiarur, siquidem (ut ait Rhetoricum ad C.
Herennium autho) docilis est is, qui attente vult au-
dire, ut igitur animos ad legendum allicerat, pluri-
mos, maximosq; uitios its etiame Romae scribit esse
professos, sed tamen eos dimitaxat traditurum, quos
in honore maximo Populus Romanus habuerit, ut
iuris origine cognita, magistratibusq; perfectis, intel-
ligatur quibus authoribus ius civile sit ortum, & au-
ctum. Et hinc magni refert, quibus quareq; res initia
cooperit, sitq; progressa. Sed iam reliqua videamus.

Et quidem ex omnibus, qui scientiam hanc sine, ante **f. 9**
turam Corinckianum publice professum nentium tradi-
tur,

ans, exoriens adhuc vel haec locis in circulo retinere cogitare
boni solvit, consuleatoribus potius, quos discere uolentibus se
graftabat. Fuis autem in primis partibus Sex. Papirius, qui le-
ges Regias in suum contulit, ab hoc Ap. Claudius unus ex De-
cemviris, cuius maximum consilium in duodecim tabulis scriben-
dis fuit. Post hunc Ap. Claudius eiusdem generis maximam scien-
tiam habuit, hic enim appellatus est, et Appian uiam straxit,
et aquam Claudian induxit, et de Pyrrho in urbem non reci-
piendo sententiam tulit, hunc etiam astiones scripsisse tradidimus
est, primumque de usi per pugnibus, qui liber non erat idem Ap.
Claudius uero, qui uideretur ad huc processisse. R. brevem inuenit
ut pro Valerius Valerius esset, et pro Fusius Furius. Fuit post eum
maxime scientie Sempronius, quem populus Romanus nō sibi ap-
pellavit, ne quisquam ante hunc hoc nomine cognominatus est;
sed et C. Scipio Nasica, qui optimus a Semenu appellatus est,
ex auctoritate publica domus in sacra via data est, quo facilius conser-
vasset.

APUD veteres quidē, quod pluribus locis testa-
mentar Cicerio, clari honoratis fuerunt, qui con-
sulendi & curam, & laborem Populo non denega-
runt; non solum his temporibus, quibus abditum
iis ciuile paucorum penetralibus condebatur, sed
omnibus etiam atque atque, ut secundum rem milita-
rem, qua maxime Populus excellebat Romanus, &
eloqueoriam, qua florente Roma plurimum valuit,

Z 2 ma-

maximam vim habuerit, qui consulerentur; quamquam eloquentiam sero Romae cognitam, publicus testatur consensus. Tantum quisque dicendo proficiebat, quantum valebat ingenio querendarer sanè potestis dulcedine, reor diu ius ciuile, quasi communi quodam pacto, vel coniuratione potius eorum, qui tenebant, occultatum fuisse, ut nemo publicè doceret: sed claram liberos, vel propinquos, vel quos maximum caros haberet institueret ante Titum, siue, ut alii Tyberium Corruncanum, quem primum de plebe Pontificem Max. creatum, est memoria proditum. Hic licet ciuilis iuris peritus fuerit, sicut certè Pontificii peritior. Itaque & apud Ciceronem, & scriptores alios iuris diuinis palmam omnibus eratibus tulit; nec satis compertum est, utrum propter eximiam diuinarum rerum scientiam, an propter docendi assiduitatem tantum honorē aceperit, ut de plebe primus Maximum obtinuerit Pontificatum, quem ad id tempus septuaginta tenuerant Patrii. Non erit ut mihi videtur incommodum, paucis digredi, & quod apud veteres ius Pontificium fieri appellatum monstrare. Omnibus gentibus, Populis, nationibus, quibus aliquid modo sit humanitatis, instrumentum in animis est; esse superum immortale numen, cuius nuture regantur, cōsiderantque vniuersa, quod colendum, venerandumque censerent hominibus. Tertia persuasione dicitur,

At pietate coli superos, bonaq; omnia largiri morta libus, impietatem diris suppliciis vindicare. Quam etiam Religionem Populus Ro. à maioribus per manus traditam, perpetuam, inuiolatamq; seruauit, dū taxat nomine miserandus, quod diuinos honores tribuit demonibus, quod malum incognito nobis Dei iudicio, multa secula terrarū orbem invasit. Sed id, quod agitur expediamus. Cultui superum apud omnes gentes sacerdotes præfiebantur, quibus certa iura constituta erant, quæ sacra diuina, Pontificia vocabantur; nos tamen Romanorum quæ cœpimus iara tradamus. Quinque rebus igitur Pontificum iura constabāt; nam & Deorum cultus exponebatur, qui bus diebus hostiis, precibus placanda numina forebantur. Vnde & maiores, & minores, & lactentes hostiæ dictæ forte, quod ab hostibus caperentur primis temporibus hostiæ, victimæ propter victoriam dictæ. Post hæc recte nè instituti essent Ludi, sacraq; alia, & quando instauranda forebatur Pontificum fabiciebatur decreto. Iam uota, quæ ritæ concepta, mancipataue forent, quæ contra perperam, Pontificum erat iudicium. Præterea sacrarum ædium dedicationes tuebantur, verbaq; præibant Pontifices Max. cum dedicarentur, quid sacrum, quid prophanum esset statuēbat. Postremo viras, victimiq; sacerdotum, mores, studia, habitum, tum in sacris, tum etiam extra, Pontificum.

sicum iura decebant que quidem optime, ac per-

tissime calluisse Corrukanus existimatus est, de quo
sit haec tenus dictum. Laudatur & ille Papyrius, quem
leges Regias in vnum redigisse corpus monstratum
est supra. Et C. Scipio Nasica Publius appellat Lianus
Cn. F. eius inquam Cn. qui cum Publio fratre, post
res maximas gestas celtiberum proditione in Hispania
perit. Hic igitur, siue P. siue C. vir optimus ciui-
tatis fuit a Senatu iudicatus. O singulari iudicium,
omnibusq; victoriis, atq; triumphis anteponendum
fane mentis hominibus. Fuit autem hac ratione iu-
dicatus harence visceribus Italiz Annibale, oraculū
aceperere Romani, quo uictoria promittebatur, si
matrem Ideam, tandemq; Cibelem in patriam adue-
xissent. Mittuntur legati, qui per Attalum tum popu-
li Romani socium, regionum earum eo tempore re-
gnum obtinenterem, compotes facti alterum oraculū
retulerunt ab optima ciuitatis viro hospitio Deam
accipendam, quo cum tam anticipiti iudicio Senatus
destitueretur, tandem hunc, de quo agimus Scipio,
nem admodum adolescentem, & nondum Quaestu-
re perfunctum, virum optimum iudicauit: maximū
& illi decus, qui iudicatus est, & Corneliae genti. Hic
Scipio Bosor in Consulatu debellauit, de quibus in
magistratu erijumphum egit, qui tamen vir optimus
antequam Consul fieret repulsa expertus est, huic
sedes

edēs publicē datas in sacra via Pōponius meminit,
 ut per otium consulēretur. Adiungitur iis Appius
 Claudius, quem Decemuirum supra retulimus, qui
 non potuit iuris non esse peritus, tanto p̄fēctus
 muneri, malo certe animo, p̄t̄toq; fuit p̄p̄steris
 moribus, quod gestus magistratus ostendit, qui ta-
 men teste Luiō, prioris anni Decemuirorum mini-
 mus natu fuit. nihil autem videtur habere Pōm-
 ponius, vnde iuris in Appio peritiam colligat,
 p̄ter Decemuiratum. Si tamen hinc colligit;
 oportuit collegas iuris etiam fuisse peritos; crede-
 mus igitur si placet alicuius auctoritate permotum
 hanc iuris prudenter laudem Appio tribuisse Pōm-
 poniu. Nam si quod resolutus fuerit scientiā arguit in
 Appio, animaduertatur oportet pessimo exemplo
 magistratum embiendo iis obtinuisse comitiis, qui-
 bus ipse p̄cesset. Succedit vir eiusdem familiæ Ap-
 pius item Claudius, qui post Censurā cœcitate per-
 fatus cæcū est cognominatus, de quo plurima sunt
 nobis alias commemorata; quæ tamen hactenus di-
 sta non sunt quoniam iureconsultus meminit refer-
 rentur. Aquam in urbem induxisse fertur quæ dicit
 est ab eo Claudia, Appiamq; uia, quam ab hoc
 ipso cognominatam satis perspicuum est. Lanuvium
 & eas regiones petentibus iter cōmodissimum stra-
 nisse legitur. hæc omnia ex attributis in censura
 Senatu

Senatu uectigelibus. Observatum est autem à Censoribus, ut quædam cōmuni nomine, quædam scorsum struerent, quod ex Liuio cognosci luculentè potest in omnibus prope locis, quibus Cēsarias retulit substructiones. Verum Appius, quo de nobis est sermo, eloquens habitus est, itaq; senex admodum lectorica uetus in Curiam pacem cum Pyrro fieri dissuasit, ad eam accipiendam licet inclinatē Senatu. Nam Pyrrus Neoptolemi filius Rex Epyrotarum à Tarentinis in Italiam uocatus, ut eos ab impetu Romanorum defendereret, cum Romanis congressus magno cum suo discrimine, cumq; clarissimorum, & fortissimorum virorum ingenti iactura, Leuinum Consulē uicit; nescio bis dicam, an semel quoniam in utrāq; sententiam authores inclinant, certè victorē Pyrrum dixisse fama est, actum esse, si Romanos eodem discrimine postea uicisset; superauerat enim elephantorū ui maximē, quod animal eo tempore incognitum erat Romanis. territo igitur equite, obtritoq; pedite, hosti de victoria concessum est, qui populabundus nō procul ab urbe consedit Niciāq; legatum, quem præstantissimum habebat oratorem Romanum de pace misit. munera ferentem, quæ tum viris, tum etiam mulieribus largiretur, quæ tamen accepit nemo, ea frugalitas, continentia Romanoru erat. Introductus igitur in Senatum parum absuit ab impe-

impetranda pace, quæ turpis nomini Romano fuisse
set. Obstat igitur Claudius, cuius oratio ad Cicero-
nis usque tempora creditur peruenisse, quam etiam
versibus cecinit Ennius. Poeticam exegisse existime-
tur Appius, cuius carmen à Panetio laudari in qua-
dam ad Tuberonem epistola author est Cic. Lauda-
tur & in hoc viro domesticâ disciplina, cuius argu-
mentum est quod & cæcus, & summa senectute con-
fessus colebatur, atque amabatur, verebatur domi-
stici omnes, habebat deum imperium in suos. In
iure autem ciuili, & actiones composuit, & de usur-
pationibus librum, qui iam ætate Pomponii desido-
rabatur. Dicitur etiam R. literam inuenisse, unde Va-
leri dieti, qui prius Valesii, & de Appio quidem tan-
tum dixerimus. Addamus Sempronium, qui nō satis
apertum est, qua sit ortus familia, plures enim fuerunt
Semproniorū, ut Atratini, Gracchi, & si qui alii. Pro-
meruit tamen hic, de quo loquimur sapientis cogno-
men, ~~nos~~ enim est appellatus omnium Romanorū
primus, quod etiam reliquit posteris. non ab re forte
mihi videtur si Romana cognomina, quam breuis-
simè percurrero, erit enim & legentibus utile, & sci-
tu non indignum (vt arbitror) argumentum. Sume-
bantur igitur cognomina à corporum habitu, siue
vicium, siue virtutem significaret. Vnde Rufi, Ver-
rucosi, Strabones sunt dicti vel ab aliqua insigni no-

AA ta

ta, quæ cognomina dedecus præferebant, vnde
 oratorem Hortēsium Piscinarium quidam, quidam
 molem nuncupauerunt. Notam etiam ad virtutem
 transferebant, vnde ab insigni velocitate Cursor Pa-
 pyrius est dictus. Casu etiam cognomina dabantur,
 itaq; Domitius appellatus est Enobarbus, quod cre-
 ditum sit Castore, & Polluce mulcentibus barbam
 rubeam esse factam. Eadem causa nomen Coruino
 dedit, quod cum Gallis pugnanti Coruus adfuisse
 scutoq; assidens, hostem rostro crebro petisset. Sunt
 qui dicant ab exercitatione colendorum agrorum,
 à qua tunc principes non abhorrebat, ducta esse co-
 gnomina Seranorum, & Fabiorum, à serendo scili-
 cet, & fodiendo. A' natura etiam sumebantur appella-
 tiones, inde Fabius Max. Cunctator est appellatus,
 Celeres quoq; Metellos ob eandem dictos causam
 existimari. A' rebus gestis cognominabantur pluri-
 mi. Itaque Liuio Salinatori additū est cognomen, q;
 salis precium crederetur auxisse. Torquato cogno-
 mentum uenit ab adempto Gallo, quem intereme-
 rat torque. Res gestæ magnum dixerat Pompeium,
 & utriq; nomen peperunt Africano, plurimisq; aliis.
 Nam quid Asperi cognomē, quid Imperiosi memo-
 rem, quæ naturæ parata sunt viciis? utile certè iudi-
 catum est vel nominum gloria ad virtutem homi-
 nes accendi, vel infamia deterrei à viciis, atque sce-
 leribus

scribus. Sed ad rem est redcendum. Magna quidem certe existimatio populi, magna de hominis opinio sapientia perfecit ut ~~mo~~^{mo}s Sempronius appellaretur. Sed eundum est ad reliqua.

EXCVRSIO III.

DE INDE Q. Fabius, qui ad Carthaginenses missus legatus, cum essent duo tesseræ positæ, una pacis, altera belli, arbitrio sibi dato utram uellet referret Romanam, utrunque substat et ait Carthaginenses pacem debere utram nullam accipere.

IMPERANTIVM gentibus Populorum efferuntur frequentius animi, saepèq; in superbiam vertuntur, quo fit ut potentiam magnis laboribus partam obruant bellorum periculis. Quod sane Poenit euennit, atq; Romanis. Cum n. vterq; populus viribus excelleret, dum alter non cedit alteri, in mutuam perniciem exarserunt. Cecidit tandem Carthago, ita tamen, ut plerunque Roma viætrix propior periculo fuerit, hæc tamen per transenam sint nobis proposita. Q. Fabium veteribus iureconsultis Pomponius adiicit eum, qui vel legatus Carthaginibus bellū indixit, quod secundum Poeni, Romaniq; gesserunt, quod etiam vocatū est Annibal's bellum cuius causam excidium Sagunti dedisse videtur, re tamen ve-

AA 2 ra

ra non tam odio Saguntinorum excidit urbem Annibal, quam ut irritaret Romanos, & quod iam pri-
 dem querebat, bellum Romanis susciperent. Quin,
 que legatos Carthaginensium miserunt, qui percuncta-
 rentur publico ne consilio Sagutum Annibal euer-
 tisset cumq; Carthaginenses nihil id dicent ad Ro-
 manos attinere, hanc .n. in suum ciuem suam anima-
 duersionem esse, defenderentq; Annibalem nihil cō-
 tra foedus deliquisse. Q. Fabius finu extoga facto: hic
 inquit pacem, bellumq; vobis portamus, utrum pla-
 cet acceperit, cum ex omni Curiae parte conclamatū
 esset, daret utrum vellet, se quod daretur acceptu-
 ros; excusso finu bellum dare sedixit. Accepérunt Car-
 thaginenses, & quibus accepissent animis gesturos
 se receperunt. Hac Liuus primo, & vigesimo libro
 ab urbe condita. Verum Pomponius Græcos quosdā
 sequutus annales tesserarum induxit sermonem,
 duasq; positas ait, certanumq; iotter partes, tesseræ de-
 ligendæ cuius nam esset optio. Tandem bellum Car-
 thaginenses sumpsiſſe. Mihi sone Liuianū magis pro-
 batur elogium; magis n. ex dignitate Populi Roma-
 ni bellum indicentis videtur, cum presertim magna
 legatur in legationibus Romanorum dignitatis cu-
 ra. Ausum legatum Romanū Antiochum Syria Regem
 circumscriptiſſe virga. Edixiſſeque ante inde
 euaderet, quam Senatuſ ſponsuſ daret, quis obſe-
 cro

ero credat? & tamen orationia monumenta testantur. Itaq; directa illa percuntatio, belliq; denunciatio (vt Lilius inquit) magis exdignitate Populi Romani uisa est. Illud certe dubium est, fuerit ne Q. Fabius, qui multa Dictator, Consulq; aduersus Annibalem ges- sit, Tarentumq; recepit eadem, qua fuerat amissum arte, an aliis aliquis. Nos certe quoniam legatorum est facta mentio, de legatis pauca dicamus. Legati communis nomine significantur, qui à Principe, po- pularie ad Principem, seu populum legantur, quos placuit iure gentium eiros, atque in iuriis semper esse. Præter hos legabant Romani in Prouincias ma- gistratibus uiros præstantes, opinor consiliarios, ad- iutoresq; & pace, & bello eorum, qui Prouincias ob- tinerent, & quasi testes omnium, quæ gererentur in Prouincia, qui partes etiam curarum suscipiebant va- riis præpositi munericibus, ut res, et spes, negotiorū, Prouinciarumq; magnitudo postulabat; & integris quidem moribus legabat Senatus, quos in Prouincias nati erados censebat. Post Imperatores ipsi lega- te sibi quos velleant cooperuant, concedente credo Se- natu in gratiam & legantium, & legatorum. Certe cum ad Senatum referebatur, refistebatur aliqua- do imperatoria voluntati, sed non admodum fie- bat. Queritur Cicero in oratione, qua legem suam Manilium non esse A. Gabinius et Pompejus legatum,

cum

cum peteret ipse Pompeius eum sibi legari, cuius lege Pyratico bello præpositus esset: sed quem legatū habere non potuit, Cōsulēm certè facere potuit. Erant & liberæ legationes, quas opinor corruptis cœpisse moribus, quæ obeundū arum hæreditatum causa dabantur s̄e penumero senatoribus. Cic. meminit Philip. prima afferens se ius habuisse liberæ legationis, meminit & in ea oratione, qua Setuiliū Rullum Tribunum plebis legem ferētem Agrariam impugnauit in Senatu. Principes quoq; postlibertatem oppressam per legatos plures administrabant Provincias, & de legatis quidem hæc pauca sint dicta.

EXCURSIO III.

PO ST hōst fuit Tyberius Coruncanus, qui (ut dixi) prius proficeri cœpit, cuius tamen scriptum nullum extat, bīc responsa compluria, & memorabilia eius fuerint.

DE Coruncano quædicenda fuerant supra nobis sunt explanata, illud tamen adiciatur in iis, quæ supra sunt dicta respexisse Pomponium primū eum fuisse, qui doceat ius Romæ ciuile, hic vero statem hominis perscripsisse, quem crediderim inter secūdum, ac tertium bellum punicum floruisse, nam Cato secundo bello punico cœpit florere, mos ruit

ruit sub Q. Fabio Maxicu[m] cepit Tarentum (vt Cicero tradit in his, quæ de Senectute conscripsit) suis scq[ue]; dicitur superioris Africani Quæstor; sed de Catone post paulo, hæc tamen diximus ut hunc etiam floruisse cum Corruncano dicemus. Corruncanus vero nihil scriptum reliquit, forte Socratem imitatus. Quam etiam sententiam M. Antonius Orator traditur esse sequutus. Laudantur Corruncani responsa discipulorum eius opera cognita, ut Socratica philosophia auditoribus eius scribentibus ad nos usq[ue] perlata est.

EXCURSIO V.

DE INDE Sex. Aelius, & frater eius P. Aelius, & P. Atticus maximæ scientiæ in profissio[n]e habuerunt, & duo Aelii etiam Coss. fuerunt. Attilius autem primus à populo sapiens appellatus est. Sex. Aelium etiam Ennius laudavit, & ex eius illius liber, qui inscribitur tripartita, qui uelut cunabula continet iuris. Tripartita autem dicitur, quoniam lege duodecim tabularum proposita, iungitur interpretatio, deinde subiectio legis actio. Eiusdem esse tres alii libri referuntur, quos tamen quidam negant eius esse. hos sectatus est ad aliquid M. Cato princeps Ponere familie, cuius & libri extant. sed plurim filii eius, ex quibus ceteri oririuntur.

CON-

CONTVNGNTVR aliquot ^{et} ceteros sultis, duo
Aelii pater, & filius Consulares atq[ue]bo. Attilius
præterea, qui sapientis apud Romanum populum
nomen promeruit, ut interesse inter Atticum, &
Sempronium nihil existimat, quod ad ratione co-
gnominis attinet, nisi quod alter Greco nomine
~~ονοματης~~, alter latino sapiens sit appellatus. Ennii uoce
Sex. Aelium laudatum, author est etiam Cic. Quod
ad tripartitum volumen attinet satis explicat iurecō-
sultus, idemq[ue] ait tres alios circumferri libros, quos
ut Aelianos pleriq[ue] non recipiunt. Veniamus ad M.
Catonem, qui maior est appellatus, vt minor esset
Uticensis, quo in homine certasse natura cum fortu-
na videtur, ab utra maioribus decoraretur muneri-
bus. Hie de plebe Romana in agro Sabino homo na-
tus, atq[ue] educatus, & bello maximus fuit, & pace cla-
rissimus. Obtinuit Praetor Sardiniam, tanta continē-
tia, frugalitatisq[ue] fama, vt quasi diuinum quoddam,
cæloq[ue] demissum spectaculum eum socii veneraren-
tur. In Consulatu Hispaniam obtinuit Provinciam,
qua pacata triumphum egit, Censorq[ue] factus seueris-
simè Cœsuram administravit, quemadmodum cum
Censuram exponeremus retulimus. Rem rusticam
optimè creditus est tenuisse, librosq[ue] cōscripsit, quo-
rum extant etiam nonnulli. Iuris peritus fuit, etiamq[ue]
volumina dicitur edidisse; habitus præterea fuit elo-
qua-

Cato maior.

quentissimus. Scripsit Romanarum originum libros, qui summo habebantur in precio. Græcas litteras serò cognouit, & taadē non ruditer percepisse creditus est. Philosophiam nè calluerit non satis est exploratum, negabat tamē admittēdos philosophos esse, credens videlicet eorum disputationibus iuuenium animos a rebus gerendis auerti, quod non sanc probatur vniuersis. Pars. n. maxima credit animos ad rem gerendam inflāmari philosophy, citant testes Epaminundam Thebanum, & ex academia Syracusānum Dionem, interq; Romanos Marcum Brutum, qui res maximas auspice philosophy gesisse traduntur. Sed hæc disputatio alterius censemur esse negotii. Catonis quidem orationes sic redolent philosophy, ut ex sententiis, quæ passim leguntur colligi potest, ut existimetur clām operam philosophiæ dedisse. Hic est ille Cato, qui monebat identidem Carthaginem cuertendam, mala aduersus Romanos cogitantem, cum Scipio Nasica conseruandam dicebat, nè metu dempto in viscera Reip. ciues arma torqueret, qui verior vates sanè fuit, Catonis tamen authoritas ualuit mortui. Filius autem eius, quem plures de iure ciuili conscripsisse libros Pomponius asserit, ante patrem est mortuus, cui pater senio confesus, nouercam induxerat Solonii Cliētis sui filiam, filioq; responderat quærenti cur sibi induxisset no-

BB uer-

uercam, nihil tibi mihi satis succenserco, sed tuū similes
plures Reip. ciues gignere volo. Sed iam reliqui no-
stram increpant moram, orationemq; desiderant.

EXCURSIO VI.

POSt hos suum P. Mutilus, & Brutus, & Manilius, qui fundaverunt ius civile, ex his P. Mutilus decon-
libello reliqui, Brutus septem, Manilius tres. Extare & sole-
mina inscripia de capilla monumenta. Illi duo Consulares fuerunt,
Brutus Praetorius, P. Mutilus etiam Pontifex max. Ab his
profecti sunt P. Rueilius Rufus, qui Roma Consul, & Asia
Proconsul fuit. Paulus Verginius, & Q. Tubero ille Stoicus Pma-
sii auditor, qui & ipse Consul. Etiam Sex. Pompeius Cr. Pom-
peii patruus. Fuit & eodem tempore Caelius Antipater, qui bi-
stalias conscripsit, sed plus eloquentia, quam scientia iuris operā
dedit, Etia L. Crassus frater P. Mutili, qui Munitus dicuntur
est, hunc Cic. in iureconsultorum dissertis imitata.

EX primis tribus, qui à Pomponio scribuntur
hoc loco P. Mutilus, & Brutus in honore ma-
gno Romæ fuisse dicūtur apud eos, qui consulebāt,
nam Manilius sicut dignitas clarius, quam Bruti sic iu-
ris scientia apud authores obscurior extitit. Ad hæc
Mutiliorum, Brutiorumq; familias Patrias fuerunt, eu-
plebe Manilia, plebis enim tribunatum gesisse Ma-
nilios constat, vel ex illo Manilio, cuius legem Cic.
Praetor

Praetor suus, qua Mithridaticum bellum Ca. Pompeio mandabatur. Mutiam certe Juniamq; nobilitatem nemo vel mediocriter cruditus ignorat. Altera Mutiam Principem habuit, qui Scæuola primus co-goominatus est, quiq; solus est ausus intrare Porsene castra Regis secandi gratia, nec expanit ignibus ad-mouere manum, docturus videlicet vile corpus esse perentibus in mortalitatem. Alterius author fuit Iulius Brutus, qui patriam seruitute Regia liberavit. Et Scæuolam quidem iuris civilis perpetuum stu-dium fuit, ut plurimis, maximisq; iureconsultis semper gens illa floruerit. Sed ad eum verianus, de quo nobis institutus est sermo, ad quem se ventitasse, augure Scæuola mortuo M. Tullius asserit, que omnia in ciuitate Romana, & ingenio, & industria dicere prestantissimum audet in ipso dialogi limine, quem de amicitia conscripsit. Haec de Motio. Brutam autem crediderim illius fuisse parentem, qui accusator est appellatus, degenerauit enim à clarissima, veru-fissimaq; familia, patrimonioq; adeso, inter accusatores, & quadruplatores meruit connumerari. Minor hunc Tribunum fuisse plebis, nisi vel ad plebem traxit, vel pars Juniae familie adiecta est plebi, in Tribunatu certe legem tulit, Caputam ut dicitur crevit. Colonia, multaq; contra Remp. molitus, pessimo tamdem excito perit. Caputq; delituisse colonia donec

primo Cæsar is consulatu lege Iulia iterum fuit dedu
cta agro cam pano diuiso. Innuit hæc Cicero in his,
qua in Rullum de lege Agraria perorauit, mirari se
asserens Rullum imitantem acta Bruti eius exitu non
pertimescere, & in Pisonem testatur se Consulē pro-
hibuisse nè Rullus campanum agrum diuidiceret. qua
in re si diuidendus non fuit, Reip. dicit se profuisse,
sin diuidi oportuit melioribus diuisoribns rem inte-
gram seruasse, Cæsarem significans, atque Pompeiū,
qui adiuncto sibi Crasso Remp. tunc occupauerant.
Sed ad patrem redeo. Misericordia enim est nequitiā
filii obesse parenti, is in tribus libris, quos de iure ci-
uili primos edidit se cum filio infundis suis fuisse co-
scribit, singulis libris singulos apponens fundos.
Quam rem L. Crassus orator sic est interpretatus. Pa-
trem virum opt. exploratam habet filii nequitiā,
atque turpitudinem, testatum relinquere voluisse
quantum filius acciperet patrimonium; addebatq; Crassus, Brutum, nisi turpe putasset eum id ætatis fi-
lio in balneis videri fuisse, balneas quoq; perscriptu-
tum, quas tamen ex Censoriis tabulis à popinone te-
rrimo repetebat; nec plura de Bruto. Rutiliū Ru-
sum, quem superioribus successisse tradit sunt qui di-
cant iniquo iudicio daminatum exulasse, quod etiam
Cic. pluribus locis confirmat, quem tamē asserit spe-
cimur innocentem fuisse in ea oratione, qua inuchi-
tar

tur in Pisonem, cundem in C. Rabirii Posthumo defensione summis laudibus extollit. Hic Rutilius Panætium quoque creditur audiuisse, quem etiā Cic. tradit in eadē Rabiriana defensione Mitylenis de præhensum à Mithridate, crudelitatem Regiam in omnes togatos vestis mutatione fugisse, hominēq; Consularem soccos, palliumq; gestasse, temporis ita ratione poscente. Sequitur A. Verginius, quem perperam (ut ego quidem fentio) Paulum Verginium quidam codices legunt. Sequitur & Q. Tuberō sororis Africani filius, vt Cic. testari videtur, quem ait tertio de oratore dialogo noctes, diesq; operam dedisse philosophiæ. Sequebatur Stoicos audiuerat. n. Panætium, ad quē etiam plura Panætius dicitur scripsiſſe. hunc idem ait Cic. Tuberonem Prætura deicetum; nam cum Q. Maximus Africani junioris nomine epulum populo daret, rogauit Tuberonē, tricliniū ut sterneret, qui pelliculis hædinis lectos struit vilissimos, sanniaq; apposuit vasā ac si Diogenes Cinicus, nō Africanus diuinus homo mortuus esset. quem cum Quintus Max. pro rostris de more laudaret gratias egit Diis immortalibus, quod Romæ natus esset Scipio. Dicebat enim oportuisse ibi terrarū orbis imperium esse, ubi natus ille fuisset. Itaq; repulsa Prætura tuit, oderat enim populus Rom. priuatum luxuriam, publicam magnificentiam dilgebat.

Con-

Consulem tamen cum postea fuisse Pomponii confirmat authoritas. Adiiciatur superioribus etiam Cælius Antipater, quem primum omnium Cicero memorat secundo de oratore dialogo historiam illastrasse, cum ante ruditus fuisset; atque omnibus caruifcer ornamentis. Præter hos Sex. Pompeius repentinus, de quo præter ea, quæ tradit Pompeius patruum videlicet illū Cn. Pompeiu fuisse nibil omnomo, quod dicamus habemus. Nec prætermittendus est P. seu L. Crassus Scæuola frater eius (ut opinor) qui aduersus L. Crassum oratorem ea tempestate clarissimum in causa Curiana dixit. Constat autem utrumque & juris peritia præstitisse, & fuisse eloquentem. nam Scæuolam primo dialogo de oratore apud Ciceronem ait Crassus iureconsultorum eloquèssimum, eloquentium iureconsultissimum sibi videri, sed ceteri nos optiuntur.

EXCURSUS VII.

PO ST hos Quintus Minius Publili filius Pontifices maximus ius ciuitatis primus constitutus, generatum in libros decem docto retigendo. Deinceps auditores fuerunt complures; sed praeclarus was horum Gallus, Equitius, Balbus & scilicet, Sextus Pœtius; Caius Annius ex quibus Gallus maxime authoritas apud populum fuisse. Sormini dicit. omnes inter hi à Servio Supponit.

tio nominantur: ab iisque per se omnia scripta non inde existant, ne actiones appetant. deniq; nec unsunt utriusque scripta certe inter manus hominum: sed Seruum libros suis complexus, ex tamen scriptura ipsa mea quoq; membra habet.

ALTER nobis Mutius Pontifex referuntur et
cuius opus clarissimum, summop; utilitatis
memoriam proditur a Pomponio, quid.n.vrilius. Stu-
diosi iuris esse qui potuerint, quam tam facultatem,
quam omni conatu sibi adipiscendam proposuerat
in genera diuisam habere, quod alibi diximus. Lo-
Crassum oratorem & magnopere desiderasse, & fa-
cturum certe fuisse; nisi mors praeuehillet, quod sy-
acutissimus Trebonianus, tamenq; vel copilatores,
vel certe legum portas expiatorum fecissent. nicho-
ribus vteremur studii, iuris: cum facilius, tu etiam
commodius perciperentur, sed actum agimus; itaq;
ad eius discipulum Mutii venientius Aquilium. Hic
eisdem temporibus, quibus Cicero floruit, fuit eas-
men natu maior; iam n. apud populum autoritate
quaeferat Aquilius, cum in foro Cicero venit. Quin-
tianamq; descensionem, quam primam Tullius egis-
se putatur, Aquilio iudicante suscepit. dubium est
tamen sit nec hic idem Aquilius, de quo dubitabatur
osset nec competitor Ciceronis in Cösalaru futurus;
de quo ad Atticum scribit Tullius se perierit Aqui-
lium

lium non putare; nam iuravit inquit morbum & il-
 lud suum regnū iudiciale obiecit. Hic Aquilius insti-
 tuit subtilitate forsitan nimia; qua ratione posthumis
 nepotes heredes iusticii possent, ut constat initio le-
 gis Gallus ff. de liberis, & posthumis. etenim Aqui-
 lius Gallus appellabatur. Eundem in officiis testatur
 Cicero actionem doli mali primū instituisse, cumq;
 de illo quereretur, quidnam esset dolus malus, cum
 aliud dicitur, aliud simulatur, respōdere solitus erat
 à quo tamen fuerit vel actio, vel exceptio instituta
 non disputabitus. Illud certè constat doli mali ex-
 ceptionem Pratorii iuris fuisse, ut apud Paulum. L
 prima ff. de doli mali, & metus exceptione. §. Ideo au-
 tem, sed neque ipsa descriptio satis quadrare vide-
 tur, nam tametsi nihil simuletur cum agitur, tamen
 competere potest exceptio doli mali Vlpiano teste
 L secunda ff. eadem. §. Circa primam speciem. Acce-
 dit, quod ex omni facto ori potest doli mali exce-
 prio eadem. l. §. Generaliter, sed silentibus etiam le-
 gibus in eo peccat sanè descriptio, quod amplior est
 eo, quod deterbitur, non n. omnis simulatio, quæ
 verbis tegatur efficit dolum malum, an si quis dicat
 petenti furioso sc gladium non habere, quem tamen
 habeat doli mali reus sit quod simulauerit? Iam ille
 apud Plautum in trimuno quia filio familias, quem
 ei pater commendauerat, cum domum adolescens

vñalem

venalem proscriptissit ne venderet alteri se simulauit emere, domumq; seruauit amico, doli mali reus erit, quod effecit ne rediens in patriam penatibus, domoq; paterna careret amicus. Sunt sanè quædam ancipitia nomina, quæ in utramq; partē accipi possunt, ut venenum, dolus, & alia huiusmodi. nā apud Homerum venenum porrigit Helene cōiugi, simul atqae Telemacho, quò tristitiam deponerent, ficerentq; lætiores hisce versib⁹.

Εγώ τέ ἀλλ' εὐοίσθ εἴλιν μάος ἐπεγγαγῆ,
αυτοίς δέ εἰς οἶκον βάλε φάρμακον ὃδες ἐπιποτοῦ,
Νηπύθεις τέ ἄχρον τε κακῶν ἐπίλιθον ἀπέτεκον,
ὅς τὸ κακταβρέσσον ἐπάνεκτην μίκειν,
ἀκαθίσθιμέριος γε βάλοι κατὰ θάλασσαν παρεῖσθαι,
τύλοις οἱ κατατύπωσιν μήτορ τε πατέρ τε,
τύλοις οἱ τροπάρσοισιν αἰδελφού, οἱ φίλοι γῆρας
χαλκῷ αποικοι, σδέδφαλμοιον δὲ φάτο.

Quis hoc quæsto venenum malum dixerit: sed ut ad dolum se referat oratio. malum ego sanè dolum existimarim simulationem esse, quæ nocendi, fallendiq; animo fiat, sed de Aquilio satis. Reliquos quoniam excidissent memoria nisi a Pomponio per scripti fuissent, missos faciemus Scruiū quæ sequuntur exponent.

EXCURSIO VIII.

SERVIVS autem cum in causis orandis primum locum, aut certè post, ad carcunum Tullium obtineret: traditur ad con-

CC fulen-

fulendum Quintum & ultima de ea antea si peregrasse, atq; qd
 de iure respondentem parva intellectusset; Et item Quintum
 interrogasset, & à Quinto responsum esset, nec tandem perceperet;
 ita obiurgatum à Quinto decutio. Namq; statim dixisse turpe esse
 patritio & nobili viro causas excoranti, ius in quo interficiuntur &
 ignorare ea uelut contumelia Setutius tractus, operam dedit iuri
 ciuii: & plurimū eos, de quibus locuti sumus, audiuit; instrutus
 à Balbo Lucilio, instrutus aut maxime à Gallo. Aquilio, qui
 fuit Cercinae. Itaq; libri eius complures extant Cercinæ com-
 pfecti. hic cum in legatione perisset, statim ei populus Romanus
 pro Rostris posuit, & Hodie extat pro rostris Augusti, huius
 uolumina compluria extant. reliquit autē propè centū & octa-
 ginta libros. ab hoc plurimi profecerunt ferē tamen hi libris con-
 scripserunt: Alfenus Varus, Caius Aulus Ofilius, Ticius Cae-
 sus, Aufidius Tuca, Aufidius Namusa, Flavius Priscus, Caius
 Atius Pacuvius, Labeo Antistius Labeonis Antistii pater,
 Cirna, Publicius Celsius. Ex his enim decem, & cito libros con-
 scripserunt: quorum omnes, qui fuerint, libti digesti sunt ab
 Aufidio Namusa in centum quadraginta libros. Ex his
 audioribus plurimum autoritatis habuit Alfenus Varus, &
 Aulus Ofilius: ex quibus Varus Consul fuit, Ofilius in equi-
 stri ordine perseverauit: is fuit Cæsari familiarissimus: & libros
 de iure ciuili plurimos, & qui omnem partem operis fundarent,
 reliquit. Nam & de legibus Vicefimæ, & de iurisdictione pri-
 minus conscripsit. idem edictum Praetoris primi diligentius com-
 posuit. Nam ante eum Servius duos libros ad Bracca quām
 bre-

breuissimos ad edictum subscriptos, reliquit. Fuit eodem tempore & Trebatius, qui idem Cornelii Maximi auditor: fuit Aulus Casellius, & Quintus Murius Volusius auditor: qui deinde in illius honorem Publum dictuorum in epactem etiam testamento reliquit heredem. Fuit autem Quæstorius, nec ultra moluis procedere, cum Augustus illi etiam consulatum offerret. ex his Trebatius perior Casellio, Casellius Trebatio eloquentior fuisse diciatur, Oſilius utroq; doctior. Caselli scripta non extant, nisi unius liber Benedictorius: Trebatii complures, sed minus frequentantur. Post hos quoque Tubero fuit, qui Oſilio operam dedit. Fuit autem parvulus, & transiit a causis agentibus ad ius civile: maxime postquam Quintum Ligarium accusauit, nec absimilat apud Catina Caſarem. Is est Quintus Ligarius, qui cum Africa operari concretae, infirmum Tubero patre applicare non permisit, nec aquam haerire, quo nomine eum accusauit, & Cicero defendit exercitū eius oratio pulcherrima, quia inscribitur pro Quinto Ligario, & Tubero doctissimus quidem habens est iuris publici, & privati, & complices utriusque operis subris reliquit: seruone carmen antiquo usus effectuus fertur, & ide apud libri eius grati habentur: et tubero quidem haec quatinus libri ita q

MULTI quidem iuris periti coaceruantur potiusquam numerantur a Pomponio, ut mihi magna pars in turbam coniecta esse videatur: memori tamen fecisse mihi videtur, non enim velivitas eorum conscribere, vel historiam narrare sibi proposi-

tum fuit, sed nominatim eos, qui in iuris disciplina
 sunt habiti peritiores exponere. nos tamen ex tanta
 multitudine, quoniam pars maxima nobis incogni-
 ta est, eos potissimum diligemus, de quibus aliquid
 dicere valeamus. Venissent in nostram certe cogni-
 tionem plerique nisi sublatis voluminibus, multorum
 quoque memoriam Iustinianus abstulisset, qua in re
 quod fuerit Imperatoris consilium, vel corum cer-
 te, qui ad hoc facinus Imperatorem impulerint intel-
 ligere nequeo; librorum numerus inquiunt, infinita
 tem propè iam attigisse videtur: quis par erit tanto
 labori, totq; legendis libris? colligatur ius, & ex illa
 immensa voluminum mole in certam formam, ar-
 etioremq; numerum redigatur. Dignum sanè Roma-
 no Principe consilium, utilitatem publicam diligen-
 tius respiciente, supersint tamen libri, non qui iuris
 dignitatem obtineant, sed ut sententias explicit iu-
 ris peritorum. Quis enim dudit si præcedēt iuri
 gi sequentibus possint magnum esse lumen allatura.
 planè si Iustinianus ad superos rediret hoc tempore,
 librorumq; aliorum super alios cumulatorum collu-
 sionem cerneret, doloreret exustos veterum labores,
 ut succederent iuniores. Certe si cetera deessent cla-
 rissimorum hominum delectaremur studiis, fruere-
 mur lectione, scientiam cognosceremus. Sed ut co-
 recuperetur oratio, vnde nobis in iuris digressa est, ex
 multis

multis feligemus paucos, de quibus que videbuntur exponemus. sumpto à Seruio Sulpicio principio, quem vel M. Tullio parem, vel certè paulo inferiore efficer conatur Póponius. Ego vero cum sciam inter omnes constare Q. Hortensium ante Ciceronis in forum aduētum primum tenuisse locum, post verò secundum; cumq; intelligam C. Cæsarem Dictatorem eloquentissimum habitum, creditumq; omnes fuisse superaturum, si versari voluisset in foro, facile Pomponio non assentior, nec agnosco tantam eloquentiam in Seruio. concedo tamen eloquētem fuisse, &c in causis agendis exercitatum Seruium Sulpitium, quem & ipse Pomponius, & cæteri tradunt Scæuola. et iurgio vehementius exagitatnm, ad ius ciuile se contulisse. Nam cum Scæuolam de causa cliëtis considererent, bisq; repetitum non teneret, perciperetq; consilium; ferunt Scæuolam stomachatum dixisse turpisimum esse in causis foroq; versari, & ius, in quo versaretur ignorare. Quam rem criminaatur etiam, & queritur apud Ciceronem Crassus primo de oratore dialogo; & sanè merito. Quid enim dici turpius, quid impudentius potest excogitari, quam aliis polliceri salutem, arma promittere auxiliaria, cum tibi non possis opitulari, si eodem forte loco fueris? Magnam habet vim pudoris stimulus, atque ignominia, si in animum cadat ingenuū, Eru-
buit